
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14.10.2016                               № 400
пгт Лебяжье

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального
образования Лебяжский муниципальный район Кировской области 

за  9 месяцев  2016 года

Рассмотрев  представленный  финансовым  управлением

администрации  Лебяжского  района  отчет  об  исполнении  бюджета

муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской

области  за   9  месяцев  2016  года,  администрация  Лебяжского  района

отмечает,  что  в  отчетном  периоде  в  основном  обеспечена  реализация

мероприятий,  предусмотренных  постановлениями  администрации

Лебяжского района от 30.12.2015 № 496 «О мерах по выполнению решения

Лебяжской  районной  Думы  от  11.12.2015  №  376  «О  бюджете

муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской

области  на  2016  год»,  от  28.04.2016  №  185  «Об  утверждении  отчета  об

исполнении  бюджета  муниципального  образования  Лебяжский

муниципальный  район  Кировской  области  за  1  квартал  2016  года»,  от

19.07.2016  №  289  «Об  утверждении  отчета  об  исполнении  бюджета

муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской

области за 1 полугодие 2016 года».       



Исполнение бюджета муниципального образования осуществлялось в

соответствии со  сводной бюджетной росписью,  утвержденными лимитами

бюджетных обязательств  и кассовым планом на 2016 год.

          Доходы бюджета муниципального образования исполнены в сумме

113 409 001  руб., расходы бюджета в сумме 113 431 754 руб., с дефицитом в

сумме 22 753 руб.

         Доходная часть бюджета  с учетом безвозмездных поступлений за 9

месяцев  2016 года  исполнена  на  53,3  % к  годовому  плану,  из  них объём

налоговых и неналоговых доходов (далее – собственные доходы) составил

19 677  139  руб.,  или  исполнен  на  69,1  %,  безвозмездных  поступлений  –

93 731  862  руб.  или  50,8  %,  возвращено  остатков  субсидий,  субвенций  и

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых

лет в сумме  6 604 руб.

По отношению к аналогичному периоду 2015 года  наблюдается рост

доходов  на  1 215  123  руб.  или  1,1  %,  в  том  числе  за  счет  снижения

безвозмездных  поступлений  на  430  666  руб.  или  0,5  %  и   увеличения

поступления собственных доходов на  1 645 789  руб. или 9,1 %. 

Исполнение  годового  плана  по  группам  доходов  бюджета

муниципального  района  за  9  месяцев  2016  года  сложилось  следующим

образом:

по налоговым доходам – на 71,4  %,;

по неналоговым доходам  - на 64,5 %. 

По  основным  бюджетообразующим  доходам  –  налогу  на  доходы

физических  лиц,   налогам  на  совокупный  доход  и  доходам  от  оказания

платных услуг, доля в общей сумме собственных доходов  составляет  70,7

%. 

Исполнение составляет: налог на доходы физических лиц – 5 475 624

руб.  или  62,7  %,  налоги,  взимаемые  в  связи  с  применением  упрощенной

системы налогообложения -  1 945 859 руб. или 69,8 %,  единый налог на

вмененный  доход  –  1 842  159  руб.  или  71,9  %,  налог  на  имущество



организаций – 672 765 руб.  или 68,6 %,  арендная плата за землю – 572 426

руб.  или 64,5%, арендная плата за муниципальное имущество – 698 499 руб.

или  68,5 %, плата за негативное воздействие на окружающую среду – 142

398 руб. или  72,7 %. 

В целом расходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев

2016 года исполнены на  52,6 % к годовому плану, или в сумме 113 431 754

руб. При этом удельный вес расходов, осуществляемые за счет собственных

средств  составил  17,3  %,  за  счет  средств  других  бюджетов  бюджетной

системы Российской Федерации – 82,7 %. 

         По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная

сумма расходов увеличилась  на 1 083 475 руб., а процент освоения годовых

ассигнований  уменьшился  на  22,0  процентного пункта.      

          На 01.10.2016 муниципальным районом направлено межбюджетных

трансфертов  бюджетам  поселений  6 041  582  руб.,  или  на   1 776 840  руб.

больше,  чем  в  аналогичном  периоде  прошлого  года,  в  том  числе  на

выравнивание бюджетной обеспеченности выделено 943 806  руб.  

          За отчетный период привлечено кредитов кредитных организаций на

сумму 4 000 000 руб., погашено – на сумму 4 300 000 руб.

          Муниципальный долг  на 01.10.2016 составляет 5 680 400 руб., по

сравнению с началом текущего года уменьшился на 669 600 руб.

          Просроченные долговые обязательства Лебяжского муниципального

района на отчетную дату отсутствуют.  

          Обеспечено выполнение показателей по средней заработной плате

отдельных категорий работников бюджетной сферы в районном управлении

образования  и  управлении  по  культуре,  физкультуре  и  делам  молодежи,

предусмотренных указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012

№ 597. 

          В отчетном периоде не удалось достичь определенных результатов в

организации работы по отдельным показателям исполнения бюджета.



          В  результате несвоевременного осуществления закупок товаров, работ,

услуг  для   нужд  Лебяжского  района,  затягивания  подготовки  проектов

нормативно-правовых актов и несвоевременного заключения соглашений  о

предоставлении   субсидий,  средства  не  расходовались  управлением  по

культуре,  физкультуре  и  делам  молодежи,  районным  управлением

образования,  городским и Михеевским сельским поселениями Лебяжского

района.

          Уточненный  сводный  план  закупок  товаров,  работ,  услуг  для

обеспечения муниципальных нужд района (далее – сводный план закупок)

составил  на  2016  год   105 967  633  руб.    За  9  месяцев  текущего  года

заключено контрактов на сумму   93 726 709  руб., что составляет   88,4 % от

сводного  плана  закупок  товаров,  работ,  услуг.  Расчетная  экономия

бюджетных средств составила  774 583   руб., экономический эффект     0,8

%.

         Имеет  место  низкий  процент  освоения  целевых  средств,

предоставляемых из бюджетов другого уровня. Расходы, осуществляемые за

счет целевых поступлений, профинансированы в сумме 92 911 956 руб., или

на 50,6 % от уточненного плана.    

         На  основании  изложенного  и  в  соответствии  с  положением  «О

бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  Лебяжский

муниципальный  район  Кировской  области»,  утвержденное  решением

Лебяжской районной Думы от 01.11.2013  № 222, администрация Лебяжского

района  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1.  Утвердить  отчет  об  исполнении  бюджета  муниципального

образования  Лебяжский  муниципальный  район  Кировской  области  за  9

месяцев  2016 года. Прилагается.

          2.  В  целях  более  полного  привлечения  доходов,  повышения

результативности и эффективности использования бюджетных средств:

 2.1. Главным администраторам (администраторам) доходов  бюджета

муниципального образования:



          2.1.1.  Осуществлять  постоянный  контроль  за  правильностью

исчисления,  своевременностью  уплаты  платежей  и  уточнения

администрируемых  доходных  источников,  классифицируемых  как

невыясненные платежи.

          2.1.2.  Принять исчерпывающие меры по привлечению доходов в

бюджет  муниципального  района  и  недопущению  роста  недоимки  по

администрируемым доходам.

          2.1.3.  Принять меры по повышению качества  прогнозирования и

исполнения кассового плана по доходам. 

          2.1.4. Принять меры к выполнению мероприятий, предусмотренных

Планом мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых

доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

          3.  Главным распорядителям  средств  бюджета,  муниципальным

казенным  учреждениям  муниципального  образования  Лебяжский

муниципальный район:

          3.1. Принять исчерпывающие меры по выполнению:

-  условий  Соглашения  о  предоставлении  бюджету  муниципального

образования  Лебяжский  муниципальный  район  из  областного  бюджета

субсидии  на  выравнивание  обеспеченности  муниципальных  образований

области на 2016 год;

- условий  Соглашений о предоставления межбюджетных трансфертов

из областного бюджета, в том числе  соблюдения уровня  софинансирования

за счет местного бюджета;

          3.2.Обеспечить своевременную выплату заработной платы в 2016 году,

без образования задолженности по оплате труда;

          3.3.  Проанализировать  ожидаемое  исполнение  бюджетных  смет

муниципальных  казенных  учреждений  на  предмет  эффективного  и

экономного расходования бюджетных ассигнований. Изысканную экономию

направить на выплату заработной платы;



3.4.  Усилить  контроль  за  своевременным,  эффективным  и  целевым

расходованием  средств,  выделяемых  из  областного  бюджета  в  виде

субвенций и субсидий, соблюдением условий их предоставления;

3.5.  Проанализировать  по  состоянию  на  01.12.2016  дебиторскую

задолженность  с  государственными  внебюджетными  фондами  и  принять

меры  к  недопущению  необоснованной  дебиторской  задолженности  на

01.01.2017;

3.6. Завершить принятие получателями бюджетных средств бюджетных

обязательств до 27.12.2016.

4.   Финансовому  управлению  администрации  Лебяжского  района

(Скаредина Н.И.):

          4.1.  В срок до 15.12.2016 организовать  проведение совещания с

главными  распорядителями  средств  бюджета  по  вопросу  завершения

финансового года и задачам на очередной год;

          4.2.  Усилить  контроль  при  санкционировании  расходов,

осуществляемых  главными  распорядителями  и  получателями  средств

бюджета муниципального образования Лебяжский муниципальный район;

4.3.  Обеспечить  координацию  работы  органов  местного

самоуправления,  территориальных  органов,  федеральных  органов

исполнительной власти по максимальному привлечению в бюджет  текущих

платежей и задолженности по налоговым и неналоговым платежам.    

         5. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений района: 

         5.1. До конца текущего года усилить работу по привлечению доходов в

местные бюджеты, в том числе по уплате задолженности и не перечисленных

налоговыми агентами сумм удержанного налога на доходы физических лиц;

         5.2. Проанализировать ожидаемое исполнение местных бюджетов на

предмет  эффективного  и  экономного  расходования  бюджетных  средств.

Изысканную экономию направить на заработную плату;



         5.3.   Принять  исчерпывающие меры к  полному и эффективному

освоению  в  текущем  году  средств  субсидий,  поступивших  из  областного

бюджета;

          5.4. Обеспечить в течение первых пятнадцати рабочих дней 2017 года

возврат остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

и не использованных в 2016 году;

          5.5.  Обеспечить  отсутствие  просроченной  кредиторской  и

необоснованной дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2017.

6.  Направить  отчет  об  исполнении  бюджета  муниципального

образования  Лебяжский  муниципальный  район  Кировской  области  за  9

месяцев  2016  года  в  Лебяжскую  районную  Думу  и  контрольно-счетную

комиссию Лебяжского района.         

         7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой. 

И.о. главы администрации
Лебяжского района    В.В. Сюксин


